[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТОПОЛИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ХАБАРСКОГО РАЙОНА АТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.12.2024   № 62                                                                        с. Топольное

О внесении изменений в решение
Тополинского сельского Совета депутатов
Хабарского района Алтайского края № 14
от 20.12.2018 «Об утверждении Положения
о бюджетном процессе и финансовом
контроле на территории сельсовета»

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Тополинский сельсовет Хабарского района Алтайского края, рассмотрев протест Прокурора Хабарского района  от 28.11.2024 № 02-28-2024/438 на решение Тополинского сельского Совета депутатов Хабарского района Алтайского края  от 20.12.2024 №41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле на территории сельсовета» , Тополинский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в решение Тополинского сельского Совета депутатов Хабарского района Алтайского края от 20.12.2018 № 41 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле на территории сельсовета « следующие изменения и дополнения:
1) Статью 20 главы 2 Положения «О бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании Тополинский сельсовет Хабарского района Алтайского края» изложить в следующей редакции:
  «глава 2. статья 20.
Проект решения о местном бюджете должен содержать:
основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит (профицит) бюджета, а также иные показатели, установленные  муниципальными правовыми актами представительных органов муниципальных образований (кроме законов (решений) о бюджете).
Решением утверждаются:
перечень главных администраторов доходов бюджета;
перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных соответственно настоящим Кодексом, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;
ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период), за исключением бюджетов государственных внебюджетных фондов;
общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году (очередном финансовом году и плановом периоде);
общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);
источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);
верхний предел муниципального внутреннего долга и (или) верхний предел внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
 источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый
год (очередной финансовый год и плановый период);
иные показатели местного бюджета, установленные муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования;
В случае утверждения законом (решением) о бюджете распределения бюджетных ассигнований по государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту закона (решения) о бюджете представляются паспорта (проекты паспортов) государственных (муниципальных) программ (проекты изменений в указанные паспорта)».
2) Статью 31, главы 5 Положения «О бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании Тополинский сельсовет Хабарского района Алтайского края» изложить в следующей редакции:
        «Глава 5.статья 31.Составление бюджетной отчетности
1. Главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета (далее – главные администраторы бюджетных средств)   составляют сводную бюджетную отчетность на основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными получателями (распорядителям) средств местного бюджета, администраторами доходов местного бюджета, администраторами источников финансирования дефицита местного бюджета.
 Главные администраторы бюджетных средств представляют сводную бюджетную отчетность в финансовый орган.
Согласно ст.264.1 БК РФ бюджетная отчётность включает:
- отчёт об исполнении бюджета;
- баланс исполнения бюджета;
- отчёт о финансовых результатах деятельности;
- отчёт о движении денежных средств;
- пояснительную записку.
2. Бюджетная отчетность муниципального образования составляется финансистом финансового органа на основании сводной бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета.
3. Бюджетная отчетность муниципального образования является годовой. Отчет об исполнении местного бюджета является ежеквартальным.
4. Отчет об исполнении местного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается местной Администрацией и направляется в сельский Совет депутатов и Контрольно-счетный орган. Годовой отчет об исполнении местного бюджета подлежит утверждению решением сельского Совета депутатов.
5. Годовой отчет об исполнении местного бюджета   подлежит обнародованию в установленном порядке».
3) Статью 32, главы 5 Положения «О бюджетном процессе и
финансовом контроле в муниципальном образовании Тополинский сельсовет Хабарского района Алтайского края» изложить в следующей редакции:
  «Глава 5. статья 32. Внешняя проверка, представление,
рассмотрение и утверждение  годового отчёта об исполнении местного бюджета.
1. Годовой отчет об исполнении местного бюджета до его рассмотрения в сельском Совете депутатов подлежит внешней проверке, которая включает внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов средств местного бюджета и подготовку заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета.
2. Внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета осуществляется Контрольно-счетным органом.
3. Местная Администрация представляет отчет об исполнении местного бюджета в Контрольно-счетный орган для подготовки заключения на него не позднее 1 апреля текущего года.
4. Контрольно-счетный орган в месячный срок проводит внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного бюджета и составляет заключение. Заключение на годовой отчет об исполнении местного бюджета представляется Контрольно-счетным органом в сельский Совет депутатов с одновременным направлением в местную Администрацию не позднее 1 мая текущего года.
5. Местная Администрация представляет годовой отчет об исполнении местного бюджета в сельский Совет депутатов не позднее 1 мая текущего года. Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета представляются проект решения об исполнении бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
6. Сельский Совет депутатов рассматривает годовой отчет об исполнении местного бюджета в течение одного месяца после получения заключения Контрольно-счетного органа.
7. Сельский Совет депутатов при рассмотрении отчета об исполнении бюджета заслушивает доклад уполномоченного должностного лица местной Администрации об исполнении местного бюджета, а также доклад уполномоченного должностного лица Контрольно-счетного органа.
8. По итогам рассмотрения отчета об исполнении местного бюджета сельский Совет депутатов принимает одно из следующих решений:
· об утверждении отчета об исполнении местного бюджета;
· об отклонении отчета об исполнении местного бюджета.
9. В случае отклонения сельским Советом депутатов решения об исполнении местного бюджета он возвращается для устранения фактов недостоверного или неполного отражения данных и повторного представления в срок, не превышающий один месяц. Рассмотрение повторно представленного проекта решения об исполнении местного бюджета производится сельским Советом депутатов в порядке, предусмотренном для первичного рассмотрения.
10. Согласно п.5, ст 264.4.БК РФ заключение на годовой отчётоб исполнении бюджета представляется органом внешнего государственного (муниципального) финансового контроля в представительный орган с одновременным направлением соответственно в местную администрацию.
11. Отчет об исполнении местного бюджета должен быть вынесен на публичные слушания, в порядке, определенном Уставом муниципального образования.
12. Утвержденный отчет об исполнении местного бюджета подлежит обнародованию в установленном порядке».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде в Администрации сельсовета и на официальном сайте Администрации Тополинского сельсовета Хабарского района Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                       А.М.Шутенко